
                                                                                                       

MUNICIPALITA’ 9    PIANURA-SOCCAVO
DIREZIONE  DI  MUNICIPALITA’

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1591/2024/019 del  04/04/2024

Oggetto:  Assunzione   dell’impegno   di  spesa  di  €  2.400,00,  oltre  oneri  e  IRAP,  destinato  a 

compensare prestazioni di lavoro straordinario rese dal personale della Municipalità 9 nel mese di 

APRILE anno 2024.

1

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000916



IL  DIRETTORE  DELLA MUNICIPALITÀ 9  PIANURA-SOCCAVO

Premesso che 
 con deliberazione di C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il  bilancio di previsione 

2023/2025;
 con deliberazione G.C. n. 423 del 20/11/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025;

Tenuto conto che
ai sensi dell’art. 163, comma 2, del d.lgs. 267/2000 nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia ap-
provato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia  
stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestio-
ne provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assu-
mere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente re-
golate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi 
e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, 
di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evi-
tare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Preso atto che
 il Dirigente dell’Area Risorse Umane ha provveduto  d’intesa con il Direttore Generale, alla 

ripartizione delle risorse necessarie per lo svolgimento delle prestazioni di lavoro straordinario 
ai  Responsabili  delle  Aree,  ai  Dipartimenti  e  alle  Direzioni  di  Municipalità,  che  sono 
conseguentemente autorizzati ad assumere il relativo impegno di spesa;

 con disposizione n°014 del 18/03/2024 ha assegnato a questa Municipalità per il  mese di 
APRILE 2024 al netto degli oneri un budget totale di €. 2.400,00 per lavoro straordinario;

Rilevato che
la somma di € 2.400,00 è destinata a fronteggiare le esigenze legate alle seguenti attività:
 smaltimento arretrati dei servizi demo-anagrafici e per il rilascio C.I.E ,
 aperture pomeridiane al pubblico per cambi residenza, certificazioni anagrafiche e atti notori
 celebrazioni promesse e matrimoni per n.2 sabati al mese
 istruttoria pratiche occupazione suolo, istruttoria ordinanze dirigenziali e PIS

Ritenuto che
la presente spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente ai  
sensi dell'art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000.

Visti: 
 gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
 gli artt. 4 e 5 del D.Lvo 66/2003;
 l’art. 14 del CCNL 01/04/1999 e l’art. 38 del CCNL 14/09/2000;
 l'art. 3 comma 83 della L. 244/2007;
 l’art. 163, comma  2 del D.Lgs. 267/2000
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per  il  triennio  2023-25,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

2

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000916



Atteso che:
 l'adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto  della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lvo 267/2000 e degli artt.  
13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n° 4 del 28/02/2013;

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che lo adotta;

 ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli  
artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, 
adottato con deliberazione G.C. n.  254/2014,  non è  stata  rilevata la presenza di  situazioni  di 
conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;

 le  attività  straordinarie,  preventivamente  autorizzate,  vanno  rilevate  mediante  strumenti  di 
rilevazione automatica della presenza, in conformità con quanto disposto dall’art.3, comma 83, 
della L.244/2007 Finanziaria 2008; 

 il presente documento non contiene dati personali
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella Sezione 

2 –Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 
contenuti  nel  P.I.A.O.  approvato  per  il  triennio  2023-2025  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in 
altre  pagine  web del  sito  stesso  o  di  altri  siti  istituzionali,  ad  eccezione  della  Pubblicazione 
nell’Albo pretorio del Comune di Napoli;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa di € 2.400,00 assegnato per il 
mese di APRILE 2024, al fine di procedere con successivo provvedimento, ai sensi dell’art. 184 del  
D.Lgs  267/2000,  alla  liquidazione  del  predetto  importo  in  favore  del  personale  impegnato  nelle 
attività di cui sopra;

DETERMINA

Per i motivi di cui innanzi che integralmente si richiamano:

1. Autorizzare i dipendenti  della  Municipalità  9  allo  svolgimento  delle  prestazioni  di  lavoro 
straordinario nel mese di APRILE 2024, secondo le direttive impartite da questa Direzione di 
Municipalità.

2. Assumere l’impegno di spesa sul Bilancio 2024  Gestione provvisoria 2024 così come segue:

CAPITOLO/ART COD. BIL. CAUSALE IMPORTO

7935/1 01.10-1.01.01.01.003 STRAORDINARIO APRILE 2024 € 2.400,00

7936/1 01.10-1.01.02.01.001 ONERI CONTRIBUTIVI (23,80%) € 571,20

7937/1 01.10-1.02-01.01.001 IRAP (8,5%) € 204,00 

Sottoscritta digitalmente (*)
Il Direttore

dott.ssa Antonietta Agliata

(*)La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n.82 e s.m.i.  
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del  
D. Lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000916


	DIREZIONE DI MUNICIPALITA’

		2024-04-04T09:13:42+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




